
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1022 del 05/07/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 946 del 08/07/2024  

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE PARZIALE RIMBORSO ALLE FAMIGLIE I CUI FIGLI HANNO 
FREQUENTATO IL LABORATORIO “IMPARARE È … LABORATORIO PER MINORI 
DSA” ATTIVATO DALL’ENTE  PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/24.

La Dirigente del Settore

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 185/08/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 
2024/2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Premesso che:

- il Servizio Politiche Educative,  promuove numerosi progetti che coinvolgono gran parte 
delle scuole del territorio cervese, che si collocano nell’ambito della qualificazione del 
sistema scolastico;



- Strategicamente Insieme – Studio associato, con sede a Cotignola in Via Sforza,48, ha 
proposto per l’anno scolastico 2023/24 in continuità con l'anno scolastico 2022/23, 
nell'ambito di un progetto pluriennale, l’attivazione di alcuni laboratori per condividere con 
gli insegnanti delle scuole del territorio, le positive esperienze per l’integrazione scolastica 
degli alunni affetti da  Disturbi Evolutivi Specifici di Apprendimento (DSA);

- che i minori frequentanti le scuole del territorio affetti da Disturbi Evolutivi Specifici di 
Apprendimento (DSA) sono in costante aumento, sulla base dei dati comunicati dagli Istituti 
Comprensivi del territorio e per queste patologie non sono abbastanza diffusi gli strumenti 
necessari per un’adeguata integrazione scolastica;

- che si era valuta opportuna l’attivazione di tali laboratori, per fornire ai minori, oltre che ad 
insegnanti ed educatori, gli strumenti necessari per garantirsi una più agevole integrazione 
scolastica;

Considerato:

- che i costi per la frequenza sono stati sostenuti dalle famiglie, per l’intero anno scolastico;

- che nel periodo contingente, le famiglie sono già alle prese con innumerevoli difficoltà 
economiche;

- che si era  valutato positivamente la possibilità di fornire un parziale rimborso, per non precludere 
alle famiglie la possibilità di partecipare ai laboratori e garantire ai propri figli, strumenti utili per 
un miglior approccio col futuro percorso di studi;

Dato atto che spesa preventivata, pari ad € 2.583,00, come risulta dall’allegato prospetto, agli atti 
del Servizio Politiche educative, trova copertura al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI  del bil. 
2024,

Dato atto che:
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di 
Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 
conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 
10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Politiche educative – Dr. Fabio Savini;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;



DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1) di erogare un parziale rimborso alle famiglie i cui figli hanno frequentato il laboratorio 
“Imparare è … laboratorio per minori DSA” attivato dall’Ente e realizzato da 
Strategicamente assieme” per l’anno scolastico 2023/24 come  risulta dall’allegato 
prospetto, agli atti del Servizio Politiche educative, per una spesa complessiva di € 2.583,00;

2)  di impegnare tale spesa, con imputazione al cap. 04071.04.146409001 CONTRIBUTI  del 
bil. 2024;

3) di liquidare e pagare, all’esecutività del presente atto, quanto spettante ai beneficiari, sulla 
base degli importi risultanti dall’allegato prospetto, agli atti del Servizio Politiche educative;

       4) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Politiche

        educative – Dr. Fabio Savini.

Il Dirigente
LUIGI CIPRIANI / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-07-08T09:29:55+0200
	LUIGI CIPRIANI




